[bookmark: _GoBack] ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28 июля 2021 года                                                                                           № 17
г. Венев

О назначении  публичных слушаний  по обсуждению проекта решения Собрания представителей муниципального образования Веневский район  «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования  Веневский район»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 43 Устава муниципального образования Веневский район, Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Веневский район, с целью обсуждения и выявления мнения жителей муниципального образования Веневский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять проект решения Собрания представителей муниципального образования Веневский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Веневский район»  и обсудить  его на публичных слушаниях  (Приложение 1).
2. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проекта  решения Собрания представителей муниципального образования Веневский район «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования  Веневский район» на 12 августа 2021 года в 11.00 часов в зале заседаний администрации муниципального образования Веневский район по адресу: г. Венев, пл. Ильича, д.4.
3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний (Приложение 2).
4. Организовать прием и учет предложений в соответствии с Порядком внесения и учета предложений по проекту решения Собрания представителей муниципального образования Веневский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  Веневский район»  (приложение 3).
5. Предложения о внесении изменений и дополнений в проект решения Собрания представителей муниципального образования Веневский район «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования  Веневский район» могут быть оформлены в письменной форме или в форме электронного документа и направляются в аппарат по организационно-правовому обеспечению деятельности Собрания представителей муниципального образования Веневский район по адресу: Тульская область,                       г. Венев, площадь Ильича, д.4, кабинет 209, телефон: 8(48745) 2-37-32, адрес электронной почты: venev-sobranie@rambler.ru, не позднее 5 дней до даты проведения публичных слушаний.
6. Первое заседание организационного комитета по подготовке и  проведению   публичных слушаний провести 29  июля 2021  года в 14:30 часов в помещении администрации муниципального образования  Веневский район по адресу: г. Венев, пл. Ильича, д.4.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава муниципального образования
Веневский район                                                                                 М.А. Камаева

Приложение 1
                                                                    к постановлению главы                                                          муниципального образования
Веневский  район
от  28.07.2021  № 17

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН
6-го созыва

(      -е заседание)

Р Е Ш Е Н И Е
(проект)
от 													  №
г. Венев

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Веневский район

В целях приведения Устава муниципального образования Веневский район в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, законами Тульской области, в соответствии с Уставом муниципального образования Веневский район, Собрание представителей муниципального образования Веневский район РЕШИЛО:
1. Внести в Устав муниципального образования Веневский район следующие изменения и дополнения:
1) В части 1 статьи 4:
а)	в пункте 5 текст «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить текстом «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
б)	в пункте 23 текст «использования и охраны особо охраняемых природных территорий» заменить текстом «охраны и использования особо охраняемых природных территорий»;
в)	пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;».
2) Часть 1 статьи 5.1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».
3) Часть 9 статьи 15 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.».
4) статью 17 дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».
5) В статье 43:
а)	часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) решениями Собрания представителей муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом решения, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Тульской области или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проект) решения, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Уставом муниципального образования и (или) решениями Собрания представителей муниципального образования может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту решения, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»;
б)	часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
6) Пункт 7 части 1 статьи  53 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
7) Пункт 9 части 1 статьи  55 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
8) Пункт 9  части 1 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
9) В части 2 статьи 65:
· текст «его» исключить;
· дополнить текстом «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Тульской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.
3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах на территории муниципального образования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава муниципального образования
Веневский район                                                                                          М.А. Камаева

Приложение 2
                                                                    к постановлению главы                                                          муниципального образования
Веневский  район
от  28.07.2021  № 17

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
ПО  ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ  В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН

	№ п\п
	Ф.И.О.
	Статус, должность (для работающих)

	1.
	Камаева М.А.
	Глава муниципального образования Веневский район

	2.
	Зеленчук В.П.
	Депутат Собрания представителей муниципального образования город Венев Веневского района

	3.
	Жданов А.В.
	Депутат Собрания представителей муниципального образования город Венев Веневского района

	4.
	Давиденко С.Г.
	Руководитель аппарата администрации муниципального образования Веневский район (по согласованию)

	5.
	Андреева А.Н.
	Начальник отдела по правовой работе администрации муниципального образования Веневский район (по согласованию)

	6.
	Белоусова Т.Н.
	Исполнительный секретарь местного отделения ВПП «Единая Россия» Веневского района Тульской области (по согласованию)

	7.
	Сытова Е.А.
	Главный специалист аппарата Собрания представителей МО Веневский район

Приложение 3
                                                                              к постановлению главы                                                          муниципального образования
Веневский  район
от 28.07.2021  № 17

ПОРЯДОК
внесения и учета предложений по проекту решения Собрания представителей муниципального образования Веневский район «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Веневский район»

1. Опубликованный проект решения Собрания представителей муниципального образования Веневский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Веневский район» обсуждается на собраниях политических партий, общественных организаций, трудовых коллективов, органов территориального общественного самоуправления, иных собраниях граждан.
2. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения Собрания представителей муниципального образования Веневский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Веневский район»  посредством публичных слушаний.
3. Подлежат учету предложения граждан, обладающих активным избирательным правом на муниципальных выборах.
4. Предложения граждан оформляются в письменном виде и направляются в Собрание представителей муниципального образования Веневский район не позднее 5 дней до даты проведения публичных слушаний. Предложения учитываются путем их регистрации Собранием представителей муниципального образования Веневский район.
5. Секретарь оргкомитета ведет учет поступивших документов.
6. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании оргкомитета по подготовке и проведению публичных слушаний.
7. Оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний представляет в Собрание представителей муниципального образования Веневский район проект решения вместе с информацией о количестве поступивших в ходе публичных слушаний предложений к проекту решения и результатах их рассмотрения.